
 

 

 

 

 

 

Návrh Zprávy  

o uplatňování územního plánu Valchov 

období 08/2009 – 07/2013 

 

 

Pořizovatel: Městský úřad Boskovice, odbor výstavby a územního plánování  

Náměstí 9. května 2, 680 11 Boskovice 
 

________________________________________________________________________ 

 
 
Návrh  zprávy o uplatňování územního plánu Valchov  je vyhotoven na zákl. ust. § 55 odst. 1  
zákona  č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon) ve znění 
pozdějších předpisů  a § 15 vyhlášky č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, 
územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti ve znění 
pozdějších předpisů. Zahrnuje období od vydání územního plánu Valchov srpen 2009 až 
červenec 2013. 
 
Návrh zprávy o uplatňování územního plánu Valchov vypracoval:  
Ing. arch. Dušan Nečas  
referent územního plánování  
Odbor výstavby a územního plánování MěÚ Boskovice 
 
 
 
 
 
Termín: červen  2013 
 



Stránka 2 z 15 

  

Úvod: 
 
Obec Valchov se nachází v okrese Blansko. 
Správní území obce je tvořené katastrálním územím Valchov, sousedí s následujícími 
územními jednotkami:  
 

• obec  Velenov 
• obec Újezd u Boskovic 
• obec Ludíkov 
• Obec Žďárná 
• Město Boskovice 

 

Obec Valchov je samostatná obec se sídlem obecního úřadu. Obec patří do správního obvodu 
obce s rozšířenou působností Boskovice. 
Územní plán  (dále jen ÚP) byl zpracován pro celé území obce. 
 
Pořízení ÚP Valchov bylo schváleno zastupitelstvem obce Valchov dne 13.10. 2006.  
Zpracování ÚP bylo zahájeno v souladu se zákonem  č. 183/2006 Sb., o územním plánování a 
stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů, vyhláškou č. 500/2006 Sb., o 
územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence 
územně plánovací činnosti a vyhláškou č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na 
využívání území. Zadání ÚP bylo řádně projednáno a následně schváleno zastupitelstvem 
obce Valchov dne 29.2. 2008. 
Požadavky zakotvené v zadání byly respektovány.  
V souladu se schváleným zadáním byl zpracován  návrh ÚP Valchov, který byl  projednán na 
společném jednání dne 10.2. 2009. Po uplynutí lhůty pro uplatnění stanovisek dotčených 
orgánů a připomínek sousedních obcí byl návrh ÚP upraven v souladu s výsledky projednání 
a předložen se zprávou o projednání k posouzení krajskému úřadu. Stanovisko Krajského 
úřadu Jihomoravského kraje - odboru územního plánování a stavebního řádu bylo vydáno dne 
9.3. 2009 s doporučením, aby bylo zahájeno  řízení  o  vydání  ÚP Valchov.   
Následné řízení o návrhu ÚP bylo ukončeno veřejným  projednáním návrhu ÚP, které se 
konalo dne 7.7. 2009.  
K návrhu  územního plánu Valchov nebyla  podána žádná námitka. Připomínky byly 
respektovány  zapracováním do textové  a grafické části  ÚP.  
ÚP byl vydán formou opatření obecné povahy  Zastupitelstvem obce Valchov usnesením č. 
1/18/2009 dne 13. srpna 2009. Nabytí účinnosti ÚP Valchov  bylo dne 28. srpna 2009.  
 
 
Obsah návrhu Zprávy o uplatňování územního plánu: 
 
A. Vyhodnocení uplatňování územního plánu včetně vyhodnocení  změn  podmínek, na 

základě  kterých  byl územní plán vydán (§5 odst.  6 stavebního  zákona), a vyhodnocení  
případných  nepředpokládaných negativních dopadů na udržitelný  rozvoj území 
A.1. Vyhodnocení využití zastavitelných ploch  
A.2. Vyhodnocení změn  podmínek, na základě  kterých  byl územní  vydán  
A.3. Vyhodnocení udržitelného rozvoje území 

 



Stránka 3 z 15 

  

B. Problémy k řešení v územním plánu vyplývající z územně analytických podkladů (ÚAP) 
 
C. Vyhodnocení souladu územního plánu s politikou územního rozvoje a územně plánovací 

dokumentací vydanou krajem 
 
D. Prokázání nemožnosti využít vymezené zastavitelné plochy a vyhodnocení potřeby 

vymezení nových zastavitelných ploch podle § 55 odst. 4 stavebního zákona 
D.1. Prokázání nemožnosti využít vymezené zastavitelné plochy 
D.2. Vyhodnocení potřeby vymezení dalších zastavitelných ploch pro bydlení 

 
E. Pokyny pro zpracování návrhu změny územního plánu, v rozsahu zadání změny  
 
F. Požadavky a podmínky pro vyhodnocení vlivů  návrhu změny  územního plánu na 

udržitelný rozvoj území (§ 19 odst. 2  stavebního zákona), pokud je požadováno  
vyhodnocení vlivů  na životní prostředí  nebo nelze  vyloučit  významný  negativní vliv  
na evropsky  významnou lokalitu  nebo ptačí oblast  

 
G. Požadavky na  zpracování  variant řešení  návrhu změny  územního plánu, je-li 

zpracování  variant  vyžadováno 
 

H. Návrh na pořízení  nového  územního plánu, pokud  ze skutečností  uvedených  pod 
písmeny  A) až D)  vyplyne potřeba změny, která podstatně  ovlivňuje  koncepci  
územního plánu 

 

I. Požadavky na eliminaci, minimalizaci nebo kompenzaci negativních dopadů  na 
udržitelný rozvoj  území, pokud byly ve vyhodnocení  uplatňování  územního plánu  
zjištěny. 

 

J. Návrhy na aktualizaci zásad územního rozvoje 
 

K. Vyhodnocení  požadavků  na provedení  změny  územního plánu  včetně výsledků  
projednání  
K.1. Výsledek  projednání s dotčenými  orgány,  krajským úřadem ,  sousedními obcemi, 
ostatními subjekty a s veřejností.  

 
 
 
Návrh Zprávy o uplatňování územního plánu: 
 
A. Vyhodnocení uplatňování územního plánu včetně vyhodnocení  změn  podmínek, na 

základě  kterých  byl územní  vydán (§5 odst.  6 stavebního  zákona), a vyhodnocení  
případných   nepředpokládaných  negativních dopadů na udržitelný  rozvoj území 

 
Územní plán  (dále jen ÚP) Valchov, vydaný zastupitelstvem  obce Valchov   dne 13.8.2009, 
vymezil   zastavitelné plochy hlavně pro  výstavbu  rodinných  domů v severní, 
severozápadní,  západní , východní a jižní části obce. Návrh zajistil plochy pro výstavbu cca 
77 rodinných domů.   



Stránka 4 z 15 

  

Rozvoj bydlení je směřován do proluk v zastavěném území obce. Volné proluky jsou vhodné 
k dostavbě zástavbou obdobného charakteru, a to při zachování hmot a výšek zástavby. 
Navržené plochy pro obytnou zástavbu navazují na zastavěnou část sídla a doplňují ji. 
 

Výstavba mimo zastavěné  území - zastavitelné plochy : 

Z1 – zastavitelná plocha - Br  

bydlení v rodinných domech na místě ploch orné půdy  
Severozápadní  lokalita  je určena pro výstavbu 7 RD 

Z2 – zastavitelná plocha - Br  

bydlení v rodinných domech na místě plochy orné půdy a louky  
Západní  lokalita  je určena pro výstavbu  40 RD 

Z3 – zastavitelná plocha - Br  

bydlení v rodinných domech na místě plochy orné půdy  
Severní  lokalita  je určena pro výstavbu 13 RD 

Z4 – zastavitelná plocha - Br  

bydlení v rodinných domech na místě plochy orné půdy  
Severovýchodní lokalita  je určena pro výstavbu 2 RD 

Z5 – zastavitelná plocha - Br  

bydlení v rodinných domech na místě plochy orné půdy  
Severovýchodní  lokalita  je určena pro výstavbu 5 RD 
  
Z6 – zastavitelná plocha - Br  
bydlení v rodinných domech na místě plochy orné půdy, zahrady  
Východní   lokalita  je určena pro výstavbu 1 RD 

Z7 – zastavitelná plocha - Br  

bydlení v rodinných domech na místě plochy orné půdy 
Východní   lokalita  je určena pro výstavbu  5 RD 

Z8 – zastavitelná plocha - Br  

bydlení v rodinných domech na místě plochy louky  
Jižní  lokalita  je určena pro výstavbu 2 RD 

Z9 – zastavitelná plocha - Br  

bydlení v rodinných domech na místě plochy louky  
Jižní   lokalita  je určena pro výstavbu 1 RD 

Z10 – zastavitelná plocha - Br  

bydlení v rodinných domech na místě plochy louky  
Jižní lokalita  je určena pro výstavbu 1 RD 



Stránka 5 z 15 

  

Z11 – zastavitelná plocha - Vz  

zemědělská výroba na místě plochy orné půdy  
Východní  lokalita  je určena pro zemědělské  výrobní aktivity  

Z12 – zastavitelná plocha - Vd  

drobná výroba na místě plochy louky a orné půdy  
Jihovýchodní   lokalita  je určena pro  výrobní aktivity  
 
Z13 - zastavitelná plocha - PV kolem Sokolovny  
veřejné prostranství na místě PUPFL  

Nezastavitelné plochy  

Lokalita NN – Pod hájem - p.č. 680/1 - lokalita pro náhradní zeleň v obci, pozemek jižně od  
Obce mezi vodotečí Valchovka a sil. III. tř.  
Lokalita Hu – Pod hájem - p.č. 669, 680/1, 668 - lokalita pro vodní plochu, pozemek jižně od  
Od obce při sil. III. tř. 
Lokalita Hu – Kopaniny – 801/1 - lokalita pro vodní plochu, pozemek západně od obce při sil. 
III. t ř.   
Lokalita Hu – Nad mlýnem - p.č. 579-581 - lokalita pro vodní plochu, pozemek severně od 
obce při silnici III. t ř. 

Pozn.:  Uvedené záměry na nezastavitelných  plochách nebyly za uplynulé období 4 let zatím 
zrealizovány.  

 

A.1. Vyhodnocení využití zastavitelných ploch  

Na základě charakteristiky jednotlivých ploch s rozdílným  způsobem  využití byl ÚP 
Valchov od jeho vydání naplňován zejména takto: 

  Označení plochy  
a způsob využití 

Navrhovaný počet RD  
(účelových  jednotek) k 
výstavbě 

Skutečně zahájen či   
dokončen  počet RD 
(účelových jednotek) 

Využití 
plochy k 
zástavbě 

Z1 – ind. bydlení 7 0 0% 
Z2 – ind. bydlení 40 1 2,50% 
Z3 – ind. bydlení 13 0 0% 
Z4 – ind. bydlení 2 0 0% 
Z5 – ind. bydlení 5 1 20% 
Z6 – ind. bydlení 1 0 0% 
Z7 – ind. bydlení 5 0 0% 
Z8 – ind. bydlení 2 0 0% 
Z9 – ind. bydlení 1 0 0% 
Z10– ind. bydlení 1 0 0% 
 
Celkem 
 

77 2 2,60 % 

 



Stránka 6 z 15 

  

 
Celkem je zastavitelná plocha individuálního bydlení vymezená územním plánem Valchov 
využita z 2,60 % (2 RD). K dispozici je pro výstavbu  tedy 75 RD.  
Vyhodnocení zastavitelných ploch pro bydlení je shrnuto v kap. D.  

Zastavitelná plocha  Z11- plocha pro zemědělskou výrobu  je  zatím nevyužita .   
Na zastavitelné ploše Z12- plocha pro výrobní aktivity je plocha ve fázi rozpracované studie 
pro případné využití průmyslové zóny.   
Z13 - zastavitelná plocha  PV kolem Sokolovny  - na této ploše je zrealizováno víceúčelové 
hřiště  a plocha je využita z 30%.  
 
V uplynulém období byla realizována veřejně prospěšná stavba vymezená územním plánem: 
Vybraná veřejná infrastruktura (dle §2, odst. 1, písm. k) STZ)  
A. Čerpací stanice splaškové kanalizace vč. ploch nezbytných pro odkanalizování sídla  
 
V uplynulém období nebyla realizována veřejně prospěšná opatření vymezená územním 
plánem: 
Vybraná veřejně prospěšná opatření (dle §2,odst. 1, písm. m) STZ)  
B. Založení prvků ÚSES  
 
V uplynulém období byla částečně realizována veřejně prospěšná opatření vymezená 
územním plánem: 
C. Protierozní opatření 
ÚP řeší protierozní opatření  - stávající záchytný příkop na dešťovou vodu vybudovaný mezi 
plochou Z2 a R1, R2. 
 
Závěr:  Rozsah zastavitelných ploch nebude měněn. 
 
 
A.2. Vyhodnocení změn podmínek, na základě  kterých byl územní  plán vydán  
 
Územní plán Valchov  byl vydán dne 13.8. 2009. Jako  závazný platný dokument  pro 
pořízení  územního plánu  byla v té době  Politika  územního rozvoje  České republiky  2006, 
vydaná vládou České republiky  usnesením  č. 561  ze dne 17.5. 2006. Podle tohoto 
dokumentu  byla  obec Valchov  součástí rozvojové osy OS 10 Brno – Svitavy/Moravská 
Třebová v rámci správního obvodu obce s rozšířenou působností Boskovice.  Základem této 
rozvojové osy byl jednak existující I. tranzitní   železniční  koridor  v  úseku  Brno - Svitavy,  
 

Označení plochy 
a způsob využití 

Výměra (ha), návrh dle 
ÚP 

Využití plochy (ha) Využito           

Z11 – plocha pro 
zemědělskou 
výrobu 

0,28  0,00 0% 

Z12- – plocha pro 
výrobní aktivity 

1,35  0,00 0% 

Z13 - zastavitelná 
plocha  PV kolem 
Sokolovny   

1,10  0,33 30% 



Stránka 7 z 15 

  

a   jednak  připravovaný  průběh rychlostní silnice R43 Brno – Moravská Třebová. Z politiky 
územního rozvoje 2006 nevyplývaly tehdy pro ÚP Valchov žádné požadavky. 
Dne 20.7.  2009  byla usnesením vlády  ČR č. 929  schválena Politika  územního rozvoje  ČR 
2008, která  obsahově  navazuje na Politiku  územního rozvoje  ČR 2006. Pro území obce 
nestanovuje žádné požadavky. Obec  Valchov  leží ve správním  území ORP Boskovice, 
kterým prochází rozvojová osa  OS9 Brno – Svitavy/Moravská Třebová s výraznou vazbou na 
významné dopravní cesty tj. silnici I/43, koridor připravované rychlostní silnice R43 a 
železniční trať č. 260.  
  
Z nadřazené dokumentace vydané krajem, kterým byl  územní plán  velkého územního celku  
„Brněnská  sídelní regionální  aglomerace „ (schválena  usnesením vlády  ČR  č. 64 dne 13.3. 
1985) , pro který byly  pořízeny  Změny a doplňky  (schváleny  usnesením  vlády  ČR č. 196 
ze dne 13.4.1994 a usnesením vlády  ČR  č. 892  ze dne 13.9. 2000 ). Nevyplynuly pro  obec 
Valchov žádné požadavky.  Návrh ÚP Valchov nebyl v rozporu s tím, co se dle § 187 odst. 7 
stavebního zákona považovalo za závaznou část územního plánu velkého územního celku. 
Zásady územního rozvoje Jihomoravského kraje nebyly v době vydání ÚP Valchov vydány. 
Územní plán velkého územního celku Brněnské sídelní regionální aglomerace pozbyl platnost 
ke dni 31.12. 2009. 
 
Zásady územního rozvoje Jihomoravského kraje (dále jen ZÚR JmK) byly vydány na 25. 
Zasedání zastupitelstva  Jihomoravského kraje usnesením č. 1552/11/Z25 dne 22. 9. 2011 
(nabytí účinnosti 17. 2. 2012). 
ZÚR JMK byly zrušeny dne 21. 6. 2012 rozsudkem Nejvyššího správního soudu, který nabyl  
účinnosti  dnem jeho vyhlášení.  

Závěr :   Nedošlo ke změně  podmínek , pro které je nutné  provedení změny  územního plánu  
z hlediska respektování  nadřazené územně plánovací  dokumentace. Neexistuje zatím  
územně plánovací dokumentace vydaná krajem. 

 

A.3. Vyhodnocení udržitelného rozvoje území 
 
Při naplňování územního plánu od doby jeho vydání do doby schválení této Zprávy nebyly 
zjištěny negativní dopady územního plánu na udržitelný rozvoj území. 
 
Plochy pro bydlení nebyly zatím zastavěny, nedošlo také k výrazné změně počtu  obyvatel v 
obci. Dle  demografického vývoje počtu obyvatel v obci Valchov za uplynulé období (údaje 
ČSÚ) bylo k 1. 1. 2009 v obci 476 obyvatel a  k 1.1. 2012 také 476 obyvatel.  
Zemědělská výroba v území je stabilizována, stávající plochy zemědělské výroby je možno 
použít pro aktivity lokálního významu související s podnikáním. 
 
Nízký  počet nezaměstnaných (cca 5%)  v obci je důsledkem spádovosti a dobré dopravní 
obslužnosti do Blanska, Boskovic, Skalice nad Svitavou, Kuřimi, Brna, Prostějova a 
Olomouce.  
 
 
 
 
 



Stránka 8 z 15 

  

B. Problémy k řešení v územním plánu vyplývající z územně analytických podkladů   
    (ÚAP) 

Z ÚAP Jihomoravského kraje aktualizovaných v červnu 2011 a ÚAP ORP Boskovice 
aktualizovaných v prosinci 2012, které byly vyhotoveny až ke konci projednání  ÚP  Valchov,   
a tedy nemohly být při jeho vydání zohledněny, vyplývají pro řešené území zejména tyto 
požadavky: 

 
Záměr v území: 

• Poldry - 3x záměr 
• Cyklostezky (záměr dle generelu  dopravy JMK) 
• Veřejný nebo soukromý záměr- plochy 
• Brownfields 
• Biocentrum regionální záměr 

V ÚP Valchov je zakreslena stávající cyklistická trasa, která odpovídá trase cyklostezek 
v ÚAP.    
V ÚP je na území obce řešen stávající záchytný  příkop na dešťovou vodu mezi zastavitelnou 
plochou Z2 a plochou rezerv R1 a R2. Dle konzultace s obcí Valchov budou v rámci změny č. 
1 ÚP  Valchov, která je vyvolána obcí Valchov,  řešeny 3 poldry. Brownfields byly již na 
území obce Valchov řešeny jiným využitím stávající plochy - drobná výroba.  
Plochy pro veřejný nebo soukromý záměr jsou v platném ÚP Valchov řešeny jako zastavitelná 
plocha Z 12 - navržená plocha výroby. V ÚP Valchov není navržené RBC. 
 
Limity v území: 

• Poldry -3x záměr 
• Trasy inženýrských sítí 
• Poddolovaná  území 
• Biocentrum regionální záměr 

Trasy inženýrských sítí  a zákres poddolovaných území v ÚP Valchov odpovídají limitům 
v ÚAP.  
 
Problémy v území: 

• Zastavěné plochy na  poddolovaných územích  
• Poddolovaná území 

Poddolované území je zakresleno v ÚP Valchov. 
 
Hodnoty území: 
Z výkresu hodnot území nevyplývají žádné požadavky. 
 
Závěr : Řada záměrů ÚAP je již řešena v ÚP Valchov. ÚAP nevyvolávají změnu ÚP plynoucí 
z návrhu Zprávy o  uplatňování  územního  plánu  Valchov  (dále jen návrh Zprávy).  
Ostatní požadavky budou prověřovány a postupně řešeny ve změnách ÚP, které nejsou 
vyvolány návrhem této Zprávy.   
 

C. Vyhodnocení souladu územního plánu s Politikou územního rozvoje a územně  
plánovací dokumentací vydanou krajem 



Stránka 9 z 15 

  

Politika územního rozvoje ČR 2008 (PÚR ČR) schválená usnesením vlády ČR č. 929 ze dne 
20. 7. 2009, obsahově navazuje na Politiku územního rozvoje ČR 2006. Z Politiky územního 
rozvoje České republiky 2008 (dále jen Politika) schválené usnesením vlády ČR č. 929 ze dne 
20.7. 2009 je ve správním území ORP Boskovice vymezena rozvojová osa OS9 Brno -
Svitavy/Moravská Třebová s výraznou vazbou na významné dopravní cesty tj. silnici I/43, 
koridor připravované rychlostní silnice R43 a železniční trať č. 260.  
Z  politiky   územního   rozvoje   nevyplývají  pro   správní  území  obce  Valchov  žádné   
požadavky.  
Rozvojové oblasti a Specifické oblasti nejsou v řešeném území vymezeny. 
Obec leží mimo plochy a rozvojové záměry technické infrastruktury.  
 
Územní plán velkého územního celku Brněnské sídelní regionální aglomerace pozbyl platnost 
ke dni 31. 12. 2009. 
Zásady územního rozvoje Jihomoravského kraje (dále jen ZÚR JmK) byly vydány na 25. 
zasedání zastupitelstva Jihomoravského kraje usnesením č. 1552/11/Z25  
dne 22. 9. 2011 (nabytí účinnosti 17. 2. 2012).  
ZÚR JMK byly zrušeny dne 21. 6. 2012 rozsudkem Nejvyššího správního soudu, který nabyl  
účinnosti  dnem jeho vyhlášení.  

V současné době  tedy pro řešené území  není žádná  nadřazená  územně plánovací  
dokumentace vydaná krajem.  

Závěr:  Po vyhodnocení  Územního plánu Valchov s PÚR ČR 2008 je  územní plán s tímto  
dokumentem v souladu. Územně plánovací dokumentace kraje zatím neexistuje.   

 
 

D.  Prokázání nemožnosti využít vymezené zastavitelné plochy a vyhodnocení potřeby 
vymezení nových zastavitelných ploch podle § 55 odst. 4 stavebního zákona 

D.1. Prokázání nemožnosti využít vymezené zastavitelné plochy 

Jak vyplývá z obsahu níže uvedené tabulky, nebyly žádné plochy pro bydlení z důvodu řešení 
vlastnických vztahů zatím ze 100% zastavěny (obec vlastní jen minimum ploch určených 
k zástavbě územním plánem).  
Zastavitelné plochy vymezené v platném územním plánu nebudou měněny a zůstanou pro 
navrhované využití zachovány.  
Návrhová  plocha pro  zemědělskou výrobu (Z 11),  návrhová  plocha pro výrobu (Z12)  a 
návrhová  plocha  Z13 kolem Sokolovny nejsou zatím plně využity.  
 
Z požadavku předloženého pořizovateli obcí Valchov,  vyplývá  záměr  vybudování Ski 
areálu na kopci Orlov,  protože v  územním plánu Valchov  nejsou navrženy plochy k tomuto 
specifickému využití.  Současně obec Valchov chce řešit na území obce protipovodňová 
opatření pomocí navržených 3 poldrů.  Jeden poldr je navržen ve spodní ploše Ski areálu, 
další je navržen poblíž vodního zdroje VZ1 a poslední je pod silnicí II/150 v lokalitě 
Kopaniny.   
 
Lyžařský svah  Ski areálu má orientaci  severovýchodní směřující k silnici II/150. Lyžařský 
vlek (s největší pravděpodobností systém Poma, i když není vyloučena i sedačková lanovka) 



Stránka 10 z 15 

  

bude nutné připojit na elektrickou energii včetně zasněžování. Napojení se předpokládá s el. 
sloupu  na parcele č. 735 v k.ú. Valchov.  
 
V ploše Ski areálu bude přízemní budovu se zázemím, restaurací, drobným ubytováním 
v podkroví a parkováním. Přístupová cesta  k lyžařskému areálu povede  po stávající účelové 
komunikaci připojené na silnici II/150  a vedoucí částečně podél východní hranice areálu a 
potom kolem katastrální hranice s obcí Újezd u Boskovic a Ludíkov. 
Řešené území neleží v ochranné pásmu lesa 50 m.  Napojení na pitnou vodu se předpokládá 
ze  stávajícího vodojemu, který je na kopci poblíž navrženého areálu. Budou respektována 
ochranná pásma II. stupně (vnitřní i vnější) vodojemu. Odkanalizování bude řešeno 
nepropustnou jímkou na vyvážení. Pozemky k vybudování Ski areálu jsou většinou 
v soukromém vlastnictví.  Navržená plocha Ski areálu  je dle ÚP na stávající ploše přírodní - 
NP a stávající ploše zemědělské - NZ.  

V horní části areálu je dle ÚP stávající ekologicky významný segment krajiny (EVSK) 
Orlovy, jehož ekologicko-stabilizační funkce  nebude tímto záměrem ohrožena. Středem 
areálu vede návrhová plocha lokálního biokoridoru LBK 4.  Součástí řešení bude  úprava  
navrženého biokoridoru, a to pomocí interakčních prvků.  Spodní částí navrženého areálu  
prochází rezerva přeložky silnice II/150 a vede přes něj stávající vodovodní přivaděč, stávající 
STL plynovod a stávající elektrické vedení VN. Nepředpokládají se přeložky inženýrských 
sítí, posouzení stávajících inženýrských sítí bude součástí návrhu změny.  

Podmínky pro využití této plochy budou stanoveny pravděpodobně nově. Situační nákres 
areálu včetně trasy lanovky bude upřesněn v další fázi - návrhu zm. č. 1 ÚP Valchov. 
Negativní dopady budoucího Ski areálu (především hluk a dopravní zátěž)  pro chráněný 
venkovní prostor a chráněný venkovní prostor staveb (stávající a návrhové plochy bydlení)  
budou posouzeny v návrhu změny a bude navržena podmíněná využitelnost plochy.   
Projektování  parkovacích stání a úpravy místních komunikací budou v souladu s ČSN 
736110. Úpravy účelových komunikací  budou  dle ČSN 736109. Bude respektováno 
ochranné pásmo silnic.  Operativní nakládání s odpady bude řízeno vydanými předpisy obce 
v souladu s platnou legislativou.  

Poddolované ani sesuvné území se v řešeném území nenachází. Ložiska nerostných surovin a 
jejich těžba se nevyskytuje a není evidován dobývací prostor. Nenacházejí se zde žádné 
vojenské  objekty a zařízení. Z hlediska PO  je nutno respektovat  ČSN 738902, zákon č. 
133/1985 Sb.,  ve  znění pozdějších předpisů  a zákon č. 239/2000Sb.,  ve znění pozdějších 
předpisů. Uvedený záměr je mimo záplavové území.  
 
Ve výřezech koordinačního výkresu ÚP je zakreslena hranice navrženého Ski areálu  a jsou 
schematicky  vyznačeny 3 poldry.   
Příloha: Výřez č. 1 Koordinačního výkresu   1: 5000 

Výřez č. 2 Koordinačního výkresu   1: 5000 
 

 



Stránka 11 z 15 

  

D.2. Vyhodnocení potřeby vymezení nových zastavitelných ploch pro bydlení 

Potřeba vymezení  nových zastavitelných ploch  pro bydlení se odvíjí od nutného  prokázání  
dostatečného využití vymezených zastavitelných ploch.  

Počet rodinných domů pro bydlení ve vydaném územním plánu: 

  Označení plochy  
a způsob využití 

Navrhovaný počet RD  
(účelových  jednotek) k 
výstavbě 

Zahájení  
či dokončení výstavby  
RD 

K  dispozici 

Z1 – ind. bydlení 7 0 7 
Z2 – ind. bydlení 40 1 40 
Z3 – ind. bydlení 13 0 13 
Z4 – ind. bydlení 2 0 2 
Z5 – ind. bydlení 5 1 4 
Z6– ind. bydlení 1 0 1 
Z7 – ind. bydlení 5 0 5 
Z8 – ind. bydlení 2 0 2 
Z9 – ind. bydlení 1 0 1 
Z10– ind. bydlení 1 0 1 

Celkem 77 2 75 

 
Závěr: Celkem byla v obci provedena výstavba  2 RD. K dispozici je pro výstavbu tedy 75 
RD. 
 

Odborný odhad potřeby zastavitelných ploch pro bydlení: 

Demografický vývoj počtu obyvatel v obci Valchov za uplynulé období (údaje ČSÚ): 
Stav k 1.1. Počet obyvatel Přírůstek celkový 
2009 476  
2010 481 5 
2011 477 - 4 
2012 476 - 1 
Celkem  0 
 
Demografický vývoj, sňatky, rozvody v obci Valchov za uplynulé období (údaje ČSÚ): 
Stav k 1.1. Sňatek Rozvod 
2008 2 2 
2009 1 2 
2010 1 1 
2011 - 2 
Celkem 4 7 
 
Z tabulek vyplývá, že na výstavbu 2 RD v období 2009-2013 měl v obci vliv  
celkový přírůstek  0 obyvatel.   
Na další čtyřleté období je ve vymezených  plochách možnost výstavby 75 RD. 
 
Stávající bytový fond tvoří téměř ze 100% rodinné domy. Jeden rodinný dům  =  jedna bytová 
jednotka. 



Stránka 12 z 15 

  

Odhad vývoje požadavků dle metodického pokynu MMR a ÚÚR ze srpna 2008: 
Požadavky vyplývající z demografického vývoje počtu obyvatel 0 b.j. 
Požadavky vyplývající ze společného soužití  4 b.j. 
Požadavky vyplývající z nechtěného soužití 7 b.j. 
Požadavky vyplývající  z polohy obce, vliv dostupnosti sídel 
s pracovními příležitostmi 

5 b.j. 

Rezerva 20% 3 b.j. 
Celkem 19 b.j. 

 
Závěr:  
Při zohlednění předpokládaného demografického vývoje počtu obyvatel, vývoje rozsahu 
společného a nechtěného soužití, zohlednění polohy obce lze odhadovat pro bydlení v obci 
celkovou potřebu 19 b.j. 
 
Stávající bytový fond v obci tvoří téměř ze 100% rodinné domy. 
Vzhledem k charakteru obce a předpokládanému zájmu žadatelů o byt se stanovuje poměr b.j. 
následovně: 
1 b.j.   ………………………………..………………………. 1 rodinný dům 
19 b.j. ………………………………………………………..  19 rodinných domů 
 
Odborný odhad potřeby zastavitelných ploch pro bydlení v obci představuje 19 RD (b.j.), což 
je tedy o 57 RD (b.j.) méně  než je v současnosti k dispozici.  
 
Potřeba plochy pro bydlení …………………………………..19 rodinných domů 
K dispozici po částečném zastavění……….…………….……75  rodinných domů 
Přebytek ……………………………………………………56 rodinných domů 
 
Územní rezerva  R1 a R2 na západním okraji obce nebude měněna.  
 

Závěr:  Rozsah zastavitelných ploch pro bydlení nebude měněn, rezerva nebude využita. 
Obec Valchov  nepožaduje vymezení dalších zastavitelných ploch pro bydlení  
 
 
E. Pokyny pro zpracování návrhu změny územního plánu, v rozsahu zadání změny 
 
Požadavky na změnu  urbanistické  koncepce  obce nejsou.   
 
Požadavky, které  vyplývají  z projednání  návrhu Zprávy  s dotčenými orgány, krajským  
úřadem,  sousedními  obcemi, ostatními subjekty a s veřejností  budou doplněny po 
projednání.  
 

• Respektovat limity v území stanovené územním plánem a limity a záměry stanovené 
aktualizovanými územními analytickými podklady ORP Boskovice a JMK. 

• Prověřit koordinaci z hlediska širších vztahů v území a řešení vztahů se sousedními 
obcemi. 

• Prověřit a posoudit návrh změny využití plochy Ski areálu na plochy přírodní a 
zemědělské a navrhnout řešení.    

• Respektovat kulturní, urbanistické a architektonické hodnoty místního významu. 



Stránka 13 z 15 

  

• Respektovat ekologickou stabilitu krajiny a ochranu přírodních hodnot území. 
• Bude provedena aktualizace zastavěného území (nově postavené 2 RD v plochách Z2 

a Z5 v ÚP) 
• Bude provedeno vyhodnocení ZPF v souladu se zákonem č. 334/1992 Sb.  

a respektovány požadavky vyplývající ze zákona k ochraně půdy. Vyhodnocení záboru 
provést v textové a grafické části.  

• Posoudit vymezení ploch pro veřejně prospěšné stavby a požadavky na veřejně 
prospěšná opatření. 

• Stanovit a vyhodnotit v návrhu změny územního plánu další problémy k řešení. 
• Respektovat  a zapracovat uvedená vyjádření v rámci konzultace návrhu této zprávy 

s dotčenými orgány, sousedními obcemi, krajským úřadem, ostatními subjekty a 
s veřejností.  

• Zabezpečit ochranu veřejného zdraví z možných negativních dopadů navrženého Ski 
areálu 

 
Požadavky na uspořádání  návrhu  změny  územního plánu a na uspořádání obsahu 
odůvodnění  s  ohledem  na charakter území  a problémy  k řešení včetně  měřítek výkresů  a 
počtu vyhotovení:  
Změna č. 1 územního plánu Valchov (dále jen ÚP) bude zpracována v souladu se zákonem č. 
183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu ve znění pozdějších předpisů, 
s vyhláškou č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací 
dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti, ve znění pozdějších předpisů a 
s vyhláškou č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území a s navazujícími 
právními předpisy, ve znění pozdějších předpisů.  

 

Návrh změny  č. 1 územního plánu Valchov  bude mít tyto  části: 

 Textová část návrhu 

dle přílohy č. 7/ část I. k vyhlášce č. 500/2006 Sb. 

Grafická část  návrhu 

dle přílohy č. 7/ část I. k vyhlášce č. 500/2006 Sb. a v rozsahu dle §16 vyhlášky 
č. 500/2006 Sb. bude obsahovat výřezy těchto výkresů: 

• Výkres základního členění území  1: 5 000                                
• Hlavní výkres    1: 5 000 
• Dopravní řešení    1: 5 000                           
• Vodní hospodářství   1: 5 000   
• Energetika, spoje    1: 5 000   
• Výkres veřejně prospěšných staveb a opatření  1: 5 000                                                 

 
 
 
Textová část odůvodnění  

dle přílohy č. 7/ část II. k vyhlášce č. 500/2006 Sb. 



Stránka 14 z 15 

  

Grafická část odůvodnění 

dle přílohy č. 7/ část II. k vyhlášce č. 500/2006 Sb. a v rozsahu dle §16 vyhlášky  
č. 500/2006 Sb. bude obsahovat výřezy těchto výkresů: 

• Koordinační výkres    1:5000 
• Výřez  koordinačního výkresu                   1:2000                                        
• Výkres širších vztahů                                 1: 25 000 
• Výkres předpokládaných záborů půdního fondu     1:5000 

 

  

Členění výkresů je orientační a může být v případě potřeby změněno.  
 

 

  

Počet vyhotovení: 

• Návrh změny č. 1 ÚP pro společné jednání dle přílohy č. 7 vyhl.č.500/2006 Sb. ve 
znění pozdějších předpisů – 3 paré vytištěné dokumentace + digitálně  na CD ve  
formátu .pdf  

• Upravený návrh  změny č. 1 ÚP pro veřejné projednání  - 2 paré vytištěné 
dokumentace + digitálně na CD ve  formátu .pdf  

• Změna č. 1  ÚP  po projednání - 4 paré vytištěné dokumentace + digitálně na CD ve 
formátu .pdf 

• Změna č. 1 ÚP  –  právní  stav  po vydání změny č. 1 - 4 paré  vytištěné dokumentace 
+ digitálně na 2 CD nosičích ve formátu .pdf 
 

  
F.   Požadavky a podmínky pro vyhodnocení vlivů  návrhu změny  územního plánu na 

udržitelný rozvoj území (§ 19 odst. 2  stavebního zákona), pokud je požadováno  
vyhodnocení vlivů  na životní prostředí  nebo nelze  vyloučit  významný  negativní 
vliv  na evropsky  významnou lokalitu  nebo ptačí oblast 
 
Řešené území leží mimo území  prvků (evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti) 
soustavy Natura  2000. Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území dle názoru 
pořizovatele není třeba zpracovávat.  

  

G.  Požadavky na  zpracování  variant řešení  návrhu změny  územního plánu, je-li 
zpracování variant vyžadováno 

 
Nepředpokládá se variantní řešení návrhu změny územního plánu.   

 
H. Návrh na pořízení  nového  územního plánu, pokud  ze skutečností  uvedených  pod 

písmeny  A) až D)  vyplyne potřeba změny, která podstatně  ovlivňuje  koncepci  
územního plánu 

 
Nevyplývá   potřeba změny, která  podstatně ovlivňuje koncepci  ÚP, a tedy není potřeba 
pořídit nový územní plán Valchov. 

 



Stránka 15 z 15 

  

I.  Požadavky na eliminaci, minimalizaci nebo kompenzaci  negativních dopadů  na 
udržitelný rozvoj  území, pokud byly ve vyhodnocení  uplatňování  územního plánu  
zjištěny. 

 
V rámci vyhodnocení uplatňování  územního plánu nebyly zjištěny negativní dopady na 
udržitelný rozvoj území.  

 
J.  Návrhy na aktualizaci zásad územního rozvoje 

 
Návrh na aktualizaci Zásad územního rozvoje Jihomoravského kraje se nepodává. 

 
K.   Vyhodnocení   požadavků   na  provedení   změny   územního plánu  včetně výsledků    

projednání  
K.1. Výsledek  projednání s dotčenými  orgány  krajským úřadem,  sousedními obcemi, 
ostatními subjekty a s veřejností.   
Tento návrh  Zprávy bude na základě  ust. § 55  odst. 1  zákona č. 183/2006 Sb., ve znění 
pozdějších   předpisů  projednán  s dotčenými  orgány,   krajským  úřadem, sousedními 
obcemi, ostatními subjekty s a s veřejností. Výsledek bude doplněn po tomto projednání.  

 

 

Zpráva o uplatňování územního plánu  Valchov bude schválena Zastupitelstvem obce 
Valchov v souladu s ustanovením § 55, odst. 1 a dle § 6 odst. 5 písm. e) zákona  
č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů, 
usnesením č. …………… ze zasedání  Zastupitelstva obce dne ……….. 2013. 
 

 

 

 

     Ing. Zdeněk Přikryl                                                            Ing. Jindřiška Brožová 
          místostarosta obce                                                                   starostka obce 

 

 

 

 

 

razítko obce 

 

 


